
 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo  
 

AVISO DE CONVOCATORIA PARA CONTRATACIÓN INDIVIDUAL 

                                                                                      Fecha: 22 de noviembre de 2018 
 
  
 
PAÍS:   Perú 
DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO:  PNUD/IC-410/2018 Consultoría en Comunicación y Diseño Gráfico   
 
PERÍODO DE LOS SERVICIOS:  240 días calendario  
LUGAR DE DESTINO:   Lima 
 
El Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) requiere los servicios de una persona natural 
para realizar el trabajo descrito arriba. 
 
Agradeceremos tener en cuenta que esta convocatoria se está realizando a través del sistema en línea 
del PNUD denominado E-tendering.  En consecuencia, si se encuentra interesado en participar en este 
proceso, deberá estar registrado en nuestro sistema.   
 
En el siguiente link, podrá revisar las guías de usuario y videos tutoriales de cómo utilizar esta herramienta: 
http://www.undp.org/content/undp/en/home/operations/procurement/business/procurement-
notices/resources/   
 
En caso que ya se encuentre registrado, deberá ingresar al siguiente link: 
https://etendering.partneragencies.org    
 
Utilice la opción de “forgotten password” en caso no recuerde su contraseña. No cree un nuevo perfil.  
 
Si es la primera vez que utiliza el sistema, se puede registrar a través del siguiente link, siguiendo las 
instrucciones de la guía de usuario: 
https://etendering.partneragencies.org     
Usuario: event.guest 
Contraseña: why2change 
 
Considerar que para descargar los documentos del proceso necesita utilizar el navegador Internet 
Explorer. 
 
Se recomienda que al crear su usuario, este se componga de su nombre y apellido, separado por un “.”, 
de la siguiente manera: nombre.apellido. Una vez que se registre, recibirá un correo electrónico con su 
contraseña. Se recomienda ingresar y cambiar la contraseña (ver la guía de usuario). 
 
Agradeceremos tener en cuenta que la contraseña deberá tener al menos las siguientes características: 
• Mínimo 8 caracteres 
• Al menos una letra en mayúscula 
• Al menos una letra en minúscula 
• Al menos un número 
 
Tener en cuenta que el usuario y contraseña indicados previamente pueden ser utilizados para revisar y 
descargar los documentos del proceso. Sin embargo, en caso quiera presentar una oferta, debe 
registrarse en el sistema e inscribirse en el proceso de su interés a fin de que le lleguen las notificaciones 
correspondientes.  
 
La propuesta deberá remitirse en idioma español, a más tardar el 5 de diciembre de 2018 hasta las 
16:00 horas.  No se recibirán propuestas que se presenten posteriormente a la fecha y hora indicada. 
 

http://www.undp.org/content/undp/en/home/operations/procurement/business/procurement-notices/resources/
http://www.undp.org/content/undp/en/home/operations/procurement/business/procurement-notices/resources/
https://etendering.partneragencies.org/


 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo  
 

Cualquier solicitud de aclaración deberá enviarse, vía electrónica (formato Word), a la dirección de correo 
electrónico detallado líneas más abajo, a más tardar el día 27 de noviembre de 2018.  Las respuestas se 
publicarán en la página web del PNUD, a más tardar el 28 de noviembre de 2018. 
 
Los procedimientos para adquisición de los servicios objeto de este llamado serán los del Programa de la 
Naciones Unidas para el Desarrollo.  
 
Este proceso está dirigido a personas naturales en carácter individual.  Cualquier oferta recibida de una 
persona jurídica o de dos (2) o más personas será rechazada, así como de aquellos cuyas referencias 
sean negativas. En el marco de la igualdad de género, el PNUD alienta a hombres y mujeres a presentar 
aplicación para este proceso. 
En el caso de que decida no presentar una oferta, le agradeceríamos que nos informe y preferiblemente 
indique las razones de su declinación. 
 
Cualquier consulta relacionada con este proceso, podrá ser remitida a la siguiente dirección electrónica, 
indicando el código del proceso PNUD/IC-410/2018: adquisiciones.pe@undp.org 
 
1. ANTECEDENTES, OBJETIVOS, ALCANCE, RESPONSABILIDADES Y DESCRIPCION DEL 

TRABAJO INTELECTUAL REQUERIDO, EXPERIENCIA Y REQUERIMIENTOS:  
Favor referirse al Anexo 1 – Términos de Referencia 
 

2. DOCUMENTOS A SER INCLUIDOS EN SU PROPUESTA 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

3. PROPUESTA FINANCIERA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

4. EVALUACION 

Los consultores serán evaluados en sus aspectos técnicos y propuesta financiera utilizando las siguientes 

matrices:  
 

Criterio Puntaje Porcentaje Ponderado 

PROPUESTA TÉCNICA  
  

1.1 Verificación Documentaria 
    Verificación de la documentación requerida en 
tiempo y forma: 

• Carta de Interés y disponibilidad y desglose de 
costos firmada (Anexo 2) 

Cumple/ No 

cumple 
- 

 

 

La propuesta económica debe indicar el precio fijo requerido por la totalidad de la consultoría.   
La suma alzada debe ser “todo incluido” (i.e. honorarios profesionales, costos de movilización al lugar de 
destino, impuestos, seguros, transporte, comunicaciones, varios, etc.) y deberá ser respaldada con el 
desglose de costos correspondiente.  El precio será fijo indistintamente de los cambios que puedan existir 
en los componentes de los costos y deberá ajustarse al formato adjunto en el Anexo 2. 
Los costos de viajes al interior (viáticos y pasajes) serán asumidos directamente por el Proyecto previa 
coordinación con su supervisor. 
Lo moneda de la propuesta será: NUEVOS SOLES  

1.1 Carta confirmando su interés, debidamente firmada: según el formato adjunto en el Anexo 2.  
1.2 Hoja de Vida, incluyendo al menos 3 referencias comprobables y/o Formato P11 Antecedentes 
Personales (según formato adjunto) deberán contener toda la información necesaria para asegurar su 
cumplimiento con la educación/experiencia requeridas. Si las referencias resultaran ser no favorables, la 
oferta del consultor será rechazada. 
1.3 Declaración Jurada, (Deberá adjuntar constancias y/o certificados u otros documentos que permitan 
establecer fehacientemente el cumplimiento del Perfil Profesional y Experiencia Profesional del oferente), 
según Anexo 3. 
1.4 Portafolio con tres (3) productos de diseño y una (1) campaña de comunicación realizada. 

 
 

mailto:adquisiciones.pe@undp.org


 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo  
 

• CV (Hoja de Vida)  

• Declaración Jurada de experiencia y perfil 

profesional (Anexo 3) 

• Portafolio con tres (3) productos de diseño y 

una (1) campaña de comunicación realizada.. 

 

 

 

 

 

 

70% 

1.2 Perfil Académico 10 

 

 

 

 

Mínimo Bachiller en Comunicaciones, Publicidad o 
Relaciones Públicas. 
 
Bachiller ……………………….Cumple /No Cumple 
Titulo Profesional…………….. 10 puntos 

10 

1.3 Conocimientos 10 

Ingles Basico……………………..Cumple/No Cumple 
Ingles Intermedio…………………8 puntos 
Ingles Avanzado………………….10 puntos 
 
El conocimiento del idioma se acreditara con la 
presentación de la constancias o certificados 
correspondiente. 

10 

1.4 Experiencia Profesional 30 

Experiencia mínima de un (1) año en comunicaciones 
y diseño gráfico. 
- 1 año …………………………Cumple/No Cumple 
- Mas de 1 hasta 2 años………………10 puntos 
- Más de 2 años en adelante………... 15 puntos  

 

15 

Experiencia laboral previa en comunicaciones y diseño 
gráfico en oficinas/proyectos de cooperación. 

10 

Se valorará experiencia en el Sistema de Naciones 
Unidas. 
 
- Acredita una (1) experiencia…………  3 puntos 
- Acredita más de una (1) experiencia.  5 puntos 

5 

Puntaje Perfil académico + Experiencia + 
Conocimientos 50 

 

Evaluación de Portafolio 50  

Se evaluará el Portafolio y Carpeta de Campaña.  50  

PROPUESTA TÉCNICA 100 -  

PROPUESTA ECONÓMICA  

El máximo número de puntos (100) se otorgará a la 
oferta económica más baja. Todas las otras 
propuestas recibirán puntos en proporción inversa. 

100 - 30% 

Total evaluación económica 100   

 
Una vez concluido el proceso de evaluación, el consultor seleccionado deberá cumplir con la presentación 
de los siguientes documentos:  
 
 Formulario P-11 (aplicable en caso no lo haya presentado como parte de su oferta) 
- Formulario para la creación de Vendor (Proveedor) 
- Copia de su documento de identificación (DNI) 



 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo  
 

- Copia de documento bancario donde se pueda verificar el número de cuenta, nombre del banco, 
moneda y que la titularidad de la cuenta se encuentra a nombre del consultor adjudicado. 
 
Si cuenta con 62 años o más debe presentar exámenes de salud que incluya exámenes de rayos-x, los 
cuales deben estipular si está en condiciones para trabajar.  Los costos de estos exámenes corren por 
cuenta del/a consultor/a. 
 
ANEXOS 
ANEXO 1- Términos de referencia 
ANEXO 2- Carta del Oferente y desglose de costos  
ANEXO 3 – Declaración Jurada de Experiencia y Perfil Profesional. 



 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo  
 

ANEXO 1 – TÉRMINOS DE REFERENCIA 

 

Nombre de la consultoría:  Consultoría en Comunicación y Diseño Gráfico   

Lugar de destino:    Lima  

Supervisor/persona a quien reporta:  Oficial de Planificación Estratégica  

Plazo del contrato:   240 días 

 

II. Contexto organizacional: 

Desde su creación por parte de la ONU en 1965, el Programa de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo (PNUD) ha llevado adelante el mandato de fortalecer las capacidades nacionales 
alrededor del planeta para que los países sean capaces de enfrentar efectivamente los retos del 
desarrollo, erradicar la pobreza y disminuir las desigualdades.  
 
El PNUD cuenta con una red global que promueve los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), los 

derechos humanos y la igualdad de género, y en el ciclo programático actual, orienta su acción a 

cuatro áreas para el desarrollo sostenible: Crecimiento y desarrollo inclusivos y sostenibles, Servicios 

básicos de calidad y protección social, Institucionalidad y transparencia y, Ciudadanía y paz 

III. Funciones:   

Bajo la supervisión directa de la Coordinadora de Comunicaciones y la supervisión de la Oficial de 

Planeamiento Estratégico, el/la comunicador/a gráfica creativa aportará en diferentes áreas 

relacionadas a la Comunicación, como la gestión de redes sociales, la redacción de crónicas y notas 

de prensa, la elaboración de material gráfico y editorial, entre otras necesidades que el Plan de 

Comunicaciones de PNUD Perú pueda requerir. 

Bajo la supervisión directa de la coordinadora de Comunicaciones y de la Oficial de Planificación 

Estratégica y, él/la consultor/a tendrá como principales actividades realizar las siguientes tareas: 

Desarrollo y producción creativa  

• Formulación, producción y difusión en los canales idóneos de material gráfico y editorial que 
permitan posicionar los mensajes clave de PNUD Perú, definidos por el equipo de 
comunicaciones.  

• Soporte técnico en el diseño e implementación de campañas de sensibilización que permitan 
introducir en la agenda pública los temas priorizados por PNUD, promoviendo nuestro 
trabajo relacionado a los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

• Generación y desarrollo de piezas comunicacionales vinculadas a proyectos PNUD 

• Otras tareas relacionadas con la Estrategia de Comunicaciones de PNUD Perú y otras 
estrategias de comunicaciones sobre el nuevo Plan Estratégico en particular.  

 
Gestión de redes sociales  

• Soporte para la gestión del contenido y comunidades en las diferentes redes sociales y 
plataformas Web de PNUD Perú.  

• Aportar al trabajo del equipo de pasantias. 

• Monitorear y evaluar productos comunicacionales. 



 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo  
 

IV. Productos esperados 

El/la comunicación y diseño gráfico/a es responsable de producir y entregar los siguientes 
productos: 
Primer producto: 

• Propuesta creativa (en formato sencillo) para los siguientes 8 meses relacionados a 
momentos clave para promover el trabajo de PNUD. 

• Clasificación de material gráfico y audiovisual de la Oficina de Comunicaciones 
Segundo producto: 

• Aportar a propuestas creativas para una campaña de un tema PNUD. 

• Diseño de infografías sobre temas PNUD. 

• Otras tareas del área de comunicaciones. 

• Realización de la Memoria PNUD Perú 2018 
Tercer producto: 

•  Presentación de nuestras áreas de trabajo (4 programáticas y 1 operativa). Incluye el 
levantamiento de información y el diseño para presentar en digital. 

Cuarto producto: 

• Aportar a propuestas creativas para una campaña de un tema PNUD. 

• Diseño de infografías sobre temas PNUD. 

• Otras tareas del área de comunicaciones. 
Quinto producto 

• Diseño de infografías sobre temas PNUD. 

• Propuesta para paquete de inducción  

• Otras tareas del área de comunicaciones. 
Sexto producto 

• Aportar a propuestas creativas para una campaña de un tema PNUD (días mundiales del 
Medio Ambiente y Océanos). 

• Diseño de infografías sobre temas PNUD. 

• Otras tareas del área de comunicaciones. 
Sétimo Producto 

• Diseño de infografías sobre temas PNUD. 

• Otras tareas del área de comunicaciones. 
Octavo Producto 

• Aportar a propuestas creativas para una campaña de un tema PNUD (Día Internacional de los 
Pueblos Indígenas) 

• Diseño de infografías sobre temas PNUD. 

• Otras tareas del área de comunicaciones. 

 
V. Calificaciones y Experiencia 

Educación: • Bachiller en Comunicaciones, Publicidad o Relaciones Públicas. 

Experiencia: • Mínimo un (1) año de experiencia laboral previa en comunicaciones y diseño 
gráfico 

• Deseable experiencia laboral previa en comunicaciones y diseño gráfico en 
oficinas/proyectos de cooperación. 

• Deseable experiencia en el Sistema de Naciones Unidas 
 



 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo  
 

Idioma: Excelente capacidad de comunicación verbal y escrita en español.  Manejo del 

idioma inglés  importante. 

 

6. FORMA DE PAGO  

Los pagos se realizarán dentro de los 10 días calendario siguientes a la presentación de los productos, 

del recibo de honorarios profesionales emitido por el/la consultor/a y la conformidad de parte del 

correspondiente supervisor.  

Producto Plazo de entrega Porcentaje de pago 

Primer producto  A los 30 días de suscrito el contrato  12.5% 

Segundo producto  A los 60 días de suscrito el contrato  12.5% 

Tercer producto  A los 90 días de suscrito el contrato  12.5% 

Cuarto producto  A los 120 días de suscrito el contrato  12.5% 

Quinto producto  A los 150 días de suscrito el contrato  12.5% 

Sexto producto A los 180 días de suscrito el contrato  12.5% 

Setimo producto A los 210 días de suscrito el contrato  12.5% 

Octavo producto A los 240 días de suscrito el contrato  12.5% 

 

 


